
Il Direttore Generale 

 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 
1174/2018 del 19 dicembre 2018; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e modificato da 
ultimo con Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 875 del 03 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 
del 18 settembre 2019; 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato da 
ultimo con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato da 
ultimo con D.D.G. n. 366 del 30 maggio 2022; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo 
con Decreto Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019, modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 
121/24 del 07 marzo 2024;  

VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 2021 
e dal Cda in data 21 luglio 2021; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e 
trasparenza”; 

VISTO l’Accordo stipulato, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990, tra il Parco Scientifico e 
Tecnologico dell’Alto Lazio e l’Università degli Studi della Tuscia, avente a oggetto lo svolgimento da 
parte di quest’ultima delle procedure amministrative necessarie per la realizzazione dei lavori per 
conto del Parco Scientifico e Tecnologico attraverso la propria struttura operativa tecnico- 
amministrativa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Parco Scientifico e Tecnologico Alto Lazio S.C. a 
r.l., con la quale è stato autorizzato, nell’ambito del progetto esecutivo “Centro di Ricerca per 
l’innovazione sull’Economia Circolare e sulla Salute” - Programma unitario di intervento per le aree del 
terremoto del 2009 e 2016 - Misura B, Sub-misura B.4, C.U.P. J83C22000970001, l’espletamento di una 
procedura di gara per l’affidamento della fornitura, installazione, configurazione e messa in esercizio 



 

 

 

di una nuova infrastruttura data center e del relativo servizio di assistenza e manutenzione finalizzata 
alla virtualizzazione/Hpc, da espletarsi tramite procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi 
dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un 
importo a base d’asta pari a euro 1.104.838,71 + IVA e sono stati approvati il relativo quadro economico 
e il Capitolato Tecnico; 
 
VISTO il D.D.G. 213/2024 dell’8 aprile 2024 con il quale sono stati approvati gli atti di gara relativi 
all’appalto in oggetto e sono stati nominati Rup l’Ing. Claudio Itro, Direttore dell’Esecuzione l’Ing. 
Marco Polleggioni e Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento la dott.ssa Francesca 
Menghini; 
 
CONSIDERATO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il C.I.G. B12E621E81; 
 
VISTO il bando di gara pubblicato sulla GUUE, identificativo 9cf72073­6f9d­49f0­8169­61693aa0cec3 ­ 
01 dell’11 aprile 2024, con il quale è stata indetta la procedura aperta per l'affidamento della fornitura 
di cui sopra, con termine di scadenza per la presentazione delle offerte previsto per le ore 18:00 del 15 
maggio 2024; 

 
CONSIDERATO che, entro il suddetto termine, ha presentato offerta solo l'operatore economico 
BSISTEMI SPA, con sede legale in Viale Volsci 29, Frosinone (FR), 03100 P.IVA 02812710602; 

 
VISTO il D.D.G. 346/2024 del 24 maggio 2024, con il quale sono stati nominati il seggio di gara e la 
commissione giudicatrice di gara per l’esame della documentazione amministrativa e delle offerte 
tecniche ed economiche; 
 
DATO ATTO che il predetto seggio si è riunito in seduta pubblica il 3 giugno 2024 per l’esame della 
documentazione amministrativa tramite la piattaforma Traspare e in data 13 giugno 2024, in seduta 
riservata, per la valutazione della documentazione integrativa, richiesta a seguito di soccorso 
istruttorio; 
 
DATO ATTO che la Commissione di gara si è riunita in seduta riservata il 27 giugno 2024, per l’apertura 
e la valutazione dell’offerta tecnica e in data 11 luglio 2024, in seduta pubblica, ha proceduto 
all’apertura e alla valutazione dell’offerta economica, assegnando alla ditta BSistemi s.p.a. il punteggio 
complessivo di 88,35/100; 
 
PRESO ATTO che dalle verifiche effettuate risulta il possesso dei requisiti per la partecipazione alla 
procedura di gara e dei requisiti generali e tecnico professionali indicati nel disciplinare di gara da 
parte della ditta BSistemi s.p.a.; 

 
VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP, acquisita al protocollo di Ateneo il 27 agosto 2024 n. 
16289, in favore della ditta BSistemi s.p.a.;  
 
ACCERTATE la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura; 
 



 

 

 

CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui 
al presente provvedimento grava sul Parco Scientifico e Tecnologico dell'Alto Lazio e che le fatture 
relative al presente appalto, dovranno essere intestate direttamente a quest’ultimo, con codice 
univoco M5UXCR1; 
 
CONSIDERATO che, per quanto sopra, è possibile procedere all’aggiudicazione dell’appalto di cui 
trattasi ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 alla ditta BSistemi s.p.a., per un importo di 
aggiudicazione pari a euro 1.082.400,64 + IVA; 

 
DECRETA 

 
1. di aggiudicare, in via definitiva, l’appalto per la fornitura, installazione, configurazione e messa 

in esercizio di una nuova infrastruttura data center e del relativo servizio di assistenza e 
manutenzione finalizzata alla virtualizzazione/Hpc, finanziato dal progetto “Centro di Ricerca 
per l’innovazione sull’Economia Circolare e sulla Salute” - Programma unitario di intervento per 
le aree del terremoto del 2009 e 2016 - Misura B, Sub-misura B.4, C.U.P. J83C22000970001, CIG 
B12E621E81, all’operatore economico BSistemi s.p.a. con sede legale in Viale Volsci 29, 
Frosinone (FR), 03100 P.IVA 02812710602, per l’importo offerto pari a euro 1.082.400,64 + IVA 
(di cui euro 5.363,56 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso); 

2. la spesa complessiva di euro 1.320.527,78 IVA compresa rientra nella disponibilità economica 
del Parco Scientifico e Tecnologico dell'Alto Lazio. 
 
 

Avv. Alessandra MOSCATELLI 
             Direttore Generale      


		2024-09-02T10:12:20+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




